Diatur dalam Pasal 406 Undang-Undang No.1 Tahun 2009: 

Setiap orang yang mengoperasikan pesawat udara yang tidak 

memenuhi standar kelaikudaraan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

34 dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun atau 

denda paling banyak Rp 1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta 

rupiah).  

Apabila orang atau kelompok dengan sengaja mengoperasikan 

pesawat udara yang tidak memenuhi standar yang telah ditentukan maka 

dapat dikenakan hukuman penjara 3 tahun, dalam Pasal 34 ayat (2) 

disebutkan bahwa apabila pesawat udara yang sudah memenuhi

[...]

di area bendara Moses Kilangin Timika menemui Saksi-3 untuk meminta 

tolong membantu misi kemanusiaan Lembaga Pengembangan 

Masyarakat Adat Amungme dan Kamoro (LPMAK) berupa pemberian 

bahan makanan untuk natal tahun 2013 dan sebagai Kompensasinya 

LPMAK memberi dana sebesar Rp. 25.000.000,- (dua puluh lima juta 

rupiah) kemudian hal tersebut di sanggupi oleh Saksi-3 untuk membantu 

pengangkutan bahan makanan dengan pesawat Hellikopter yang akan di 

berangkatkan pada tanggal 15 Desember 2013. 

e. Bahwa bahan makanan yang diangkut menggunakan pesawat Helly Bell

[...]

1) 1 (satu) lembar Surat Perintah Terbang Nomor : SPT/1035/XII/2013 

tanggal 15 Desember 2013. 

2) 1 (satu) lembar daftar Manifest. 

Tetap dilekatkan dalam berkas perkara. 

d. Membebankan biaya perkara kepada para Terdakwa masing-masing 

sebesar : 

Terdakwa-1 : Rp 15.000,- (lima belas ribu rupiah). 

Terdakwa-2 : Rp 15.000,- (lima belas ribu rupiah). 

5. Analisis Putusan 

Terdakwa telah didakwa oleh Oditur Militer dengan dakwaan yang 

berbentuk alternatif, sehingga Majelis Hakim dengan memperhatikan fakta-

fakta hukum memilih langsung dakwaan alternatif kedua sebagaimana diatur 

dalam Pasal 360 ayat (2) KUHP jo Pasal 55 Ayat (1) ke-1 KUHP yang unsur-